corporis detractionem. Tales ergo canonica auctoritas excommunicare et ad poenitentiam redigere præcepit. Ursus fertur dictus, quod ore suo formet fetus, quasi *ursus*. Nam aiunt eos informes generare partus, et carnem quandam nasci, quam mater lambendo in membra componit. Unde est illud, *Sic format lingua fetus cum protulit ursus*. Sed hoc immaturitas partus facit. Denique tricesimo die generat. Unde event, ut præcipitata fecunditas informes procreet. Ursorum caput invalidum, vis maxima in brachiis et lumbis. Unde interdum erecti insistant. Ursus ergo aliquando iuxta allegoriam significat diabolum insidiatorem gregis Dei, aliquando autem duces sævos et crudeles. Unde in libro regum scriptum est (*IV Reg. II*), quod pueros, qui Elisæum prophetam irridebant, duo ursi egressi de silva comederant: quod significat duos principes Romanorum, Vespasianum videlicet et Titum, egressos de saltu gentium devorare Judaicos pueros, qui irriserunt Salvatorem nostrum in Calvarie loco crucifixum. Et iterum ibi: *Venebat leo et ursus et tollebat arietem de grege* (*I Reg. XVI*). Lupus Græca derivatione in linguam nostram transferat. Lupus enim illi Lycos dicunt. Lycos autem Græce a morsibus appellatur, qui rabie rapacitatis quæque invenit trucidat. Alii lupos vocatos aiunt, quasi *lepos*, quod quasi leonem, ita sit illi virtus in pedibus: unde et quidquid præserit pede, non vivit. Rapax autem bestia et certioris appetens. De quo rusticus aiunt, vocem hominem perdere, si eum lupo prior viderit. Unde et subito tacenti dicitur, *lupus est in fabula*. Certe si se prævisum senserit, deponit ferocitatis audaciam. Lupi toto anno non amplius quam dies duodecim coeunt. Famem diu portant, et post longa jejunia multum devorant. Lupos Æthiopia gignit cervicæ jubatos, et tantum variis, ut nullum colorem illis dicant abesse. Lupus ergo raro invenitur bonam significationem habere, sed sæpius contrariam. Nam aut diabolum significat, ut est illud in Evangelio: *Lupus rapit et dispergit oves* (*Joan. X*), aut hæreticos vel dolosos homines, de quibus Dominus ait: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (*Matth. VII*). Et iterum: *Videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit* (*Joan. X*). Legitur tamen Jacob patriarcha in benedictione Benjamin filii sui dixisse ita: *Benjamin lupus rapax mane comedet prædam, vespere dividet spolia* (*Gen. XLIX*). Quibus dietis apostolus Paulus designatur, de Benjamin stirpe progenitus, qui mane rapit prædam, id est, in primordiis fideles, quos potuit devastavit: vespere autem spolia divisit: quia fidelis postmodum factus sacra eloquia audientibus dispensatione mirifica dispensavit. Canis nomen Latinum Græcam etymologiam habere videtur. Græce enim *cinos* [*Kyon*] dicitur: licet eam quidam a canore latratu appellatum existiment eo quod insonat: inde et canere. Nihil autem sagacius canibus. Plus enim sensus cæteris animalibus habent. Namque soli sua nomina recogno-

scunt, dominos suos diligunt, dominorum lecta defendunt, pro dominis suis morti se obiciunt: voluntarie cum domino ad prædam currunt, corpus domini sui etiam mortuum non relinquunt. Quorum postremo natura est, extra homines esse non posse. In canibus duo sunt expectanda: aut fortitudo, aut velocitas. Canis autem diversas significationes habet. Nam aut diabolum vel Judæum, sive gentilem populum significat. Unde Propheta Dominum precatur dicens in psalmo: *Erue a franea animam meam, et de manu canis unicum meam* (*Psal. XXI*). Nam in meliore parte canis ponitur, ut in Ecclesiaste, ubi scriptum est: *Melior est canis vivas leone mortuo* (*Eccle. XI*). Hic leonem diabolum, canem vero gentilem vel hominem peccatorem accipiendum puto. Qui ideo melior dicitur, quod ad fidem et poenitentiam possit venire. Hinc de Judæis scriptum est: *Convertantur ad vespem, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem* (*Psal. LXXII*). Canes intelliguntur multi sacerdotes vel improbi, ut in Isaia *Canes multi non valentes latrare* (*Isa. LVI*). Canes, Judæi. In psalmo: *Quoniam circumdederunt me canes multi* (*Psal. XXI*). Canes, populus gentium, ut in Evangelio: *Non est bonum sumere panem filiorum, et millere canibus* (*Matth. XV*). Canes, hæretici, ut in Deuteronomio: *Non inferes pretium canis in domum Dei tui* (*Deut. XXIII*). Et in Apostolo: *Videte canes, videte malos operarios, videte concisiones* (*Phil. III*). Canis vero voracissimum animal atque importunum consuevit illas domus latratibus defendere, in quibus edacitatem suam novit accepto pane saliare. His merito comparantur Judæi, qui Christianæ fidei muneris saginati, Ecclesiam Dei elamosa prædicatione defendere festinabunt: sicut Paulo apostolo contigit, ut qui ante fuit persecutor Christiani nominis, postea divino munere jungeretur Apostolis. Canes, homines rixosi vel detractores alterutro se facerantes ut in Apostolo: *Quod si invicem mordetis et comedetis, videte ne ab invicem consumamini* (*Gal. V*). Catuli abusive dicuntur quarumlibet bestiarum filii. Nam proprie catuli canum sunt, per diminutionem dicti. Lyciæ vero dicuntur (ut ait Plinius) canes nati ex lupis et canibus, cum intra se forte misceantur. Solent et Iudæi femine canes noctu in silvis alligati admitti ad tigres bestias, a quibus insidiri et nasci ex eodem fetu canes adeo acerrimos et fortes, ut in complexu leones prosternant. Catuli ergo significant gentiles. Unde est in Evangelio, quod Syrophœnissa mulier, cui Dominus ait: *Non est bonum sumere panem filiorum, et millere canibus* (*Matth. XV*), respondit ei dicens: *etiam Domine, nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum*. Mensa quippe est scriptura sacra, quæ nobis panem vite ministrat, mica puerorum, interna sunt mysteria Scripturarum, quibus hamili solent corda puerorum refici. Non ergo crustas, sed micas de pane puerorum edunt catelli: quia conversi ad fidem, qui erant despecti in gentibus non literæ superficiem in scripturis, sed

spiritualium sensum, quibus in bonis actibus proficere valeant; inquirunt. Vulpes dicta, quasi volupes. Est enim volubilibus pedibus, et nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currit: fraudulentum animal insidiisque decipiens. Nam dum non habuerit escam fingit mortem, sicque descendentes quasi ad cadaver aves rapit et devorat. Vulpes enim mystice diabolus dolosus, vel hæreticum callidum, sive peccatorem hominem significat. Unde de Herode Dominus ait in Evangelio: *Ite, dicite vulpi illi (Luc. xiii)*. Et alibi: *Vulpes, inquit, foveas habent: et volucres cæli nidus (Math. xiii)*; in vulpibus hæreticos, et in volucris cæli malignos spiritus exprimens, qui in pectoribus humanis sibi latibula querunt, ubi suggestiones suas perversas interserant, et voluntates suas pessimas expleant. Item vulpes diabolus vel dæmones, ut in psalmo: *Tradentur in manus gladii partes vulpium erunt (Psal. lxxv)*. Et in Jeremia: *Propter montem Sion quia disperit (Tren. v)*. *Vulpes ambulaverunt in eo*. Vulpes, hæretici in Canticis anticorum: *Capita nobis vulpes pusillas exterminantes vineas (Cant. ii)*, id est, plebes fidelium. Et in libro Judicum de Samson dicitur: *Apprehendit trecentas vulpes, et ligavit fasculas in caudis eorum (Jud. xv)*. Simia Græcum nomen est, id est, pressis naribus. Unde et simias dicimus, quod suppressis naribus sint, et facie fæda, rugis turpiter follicantibus: licet et capellarum sit pressum habere nasum. Alii simias latino sermone vocatas arbitrantur eo quod multa in eis similitudo rationis humanæ sentitur: sed falsum est. In elementorum cognitione, sagaces: nova luna exsultant: media et cava tristantur: fetus, quos amant, ante se gestant: neglecti circa matrem hærent. Harum genera quinque sunt. Ex quibus circopetici [circopitheci] caudas habent. Simia enim cum cauda est, quam quidam crurim vocant. Spingæ villosæ sunt comis, mammis prominentibus, dociles ad feritatis oblivionem. Cynocephali et ipsi similes simis, sed facie in modum canis, unde et nuncupati. Satyrici facie admodum grata, et gesticulatis motibus inquieti. Callitrices toto aspectu a cæteris distant. Sunt enim in facie producta barba, et lata cauda. Simiæ autem callidos mente, et peccatis fetidos homines significant. Qui aliquando per conversionem et penitentiam ad pacificum nostrum deducuntur, et ejus agunt servitium, sicut supra dictum est de elephantis et simis, qui adducebantur ad Salomonem. Enhydros bestiola, ex eo nuncupata, quod in aquis versetur, et maxime in Nilo. Quæ si invenerit dormientem crocodillum, volutat se in luto primum, et intrat per os ejus in ventrem, et carpens omnia interanea ejus, sic moritur: ichneumon Græce vocatus eo quod odore suo et salubria ciborum et venenosa prodantur. De quo Dracontius ait: *Predicit suillus vim, cuiuscunque veneni*. Suillus autem a setis est nuncupatus. Hic etiam serpentes insequitur. Qui cum adversus aspidem pugnat, caudam erigit, quam aspis maxime incipit observare quasi minantem, ad quam

cum vim suam transfert, decepta cornipitur. Mela, vel quod sit rotundissimo membro, vel quod favis petat, et assidue mella captat, Musio appellatus, quod muribus infestus sit. Hunc vulgus, quæm a captura vocat. Alii dicunt, quod catal, id est, videat. Nam tam acute cernit, ut fulgore luminis noctis tenebras superet. Unde a Græco venit catus, id est, ingeniosus. Venator Christus est, ut in Isaia secundum LXX: *Ecce quemadmodum leo aut patulus leonis in venatione quam capit (Isa. xxxi)*; ita veniet. Venatores, Apostoli vel ceteri prædicatores, ut in Jeremia: *Mittam eis venatores, et venabuntur eos de omni monte (Jer. xvi)*. Venator diabolus, in cujus figura Nemrod ille gigas venator coram Domino, ut in Genesi (*Gen. x*): venatores pravi homines, ut in propheta: *Venantes ceperunt me, quasi avem, inimici mei gratis (Thren. ii)*. Lamia diabolus vel dæmones, ut in Jeremia: *Sed et lamia nudavit mamillam, et lactavit catulos (Thren. iv)*. Item lamia, hæreticus vel quilibet hypocrita, ut Isaïas dicit: *Cubavit lamia, et invenit sibi requiem (Isa. xxxiv)*.

## CAPUT III.

## De minutis animalibus.

Mus pusillum animal, Græcum illi nomen est: quidquid vero ex eo trahitur, Latinum fuit. Alii dicunt mures, quod ex humore terræ nascantur. Nam mus terra, unde et humus. His in plenilunio jecur crescit, sicut quædam maritima augentur, quæ rursus minuenta luna deficient. Sorex Latium est eo quod rodât, et in modum serræ præcidat. Antiqui autem sauricem dicebant, sicut et clodum claudum. Mustela dicta, quasi mus longus. Nam telum a longitudine dictum. Hæc ingenio subdola in domibus, ubi nutrit, catulos suos, transfert mutatque sedem, serpentes etiam et mures persequitur. Duo autem sunt genera mustelarum. Alterum enim silvestre est, distans magnitudine, quod Græci ictidas vocant; alterum in domibus oberrans. Falso autem opinantur, qui dicunt mustelam ore concipere, aure effundere partum. Mustela est furti figura, ut in Levitico demonstratur. Talpa dicta, quod sit damnata cæcitate perpetua tenebris. Est enim absque oculis, semper terram fodit, et humum egerit, et radices sub frugibus comedit. Mystice autem mures significant homines cupiditate terrena inhiantes et prædam de aliena substantia surripientes. Mustela vero eos per figuram demonstrat, qui ingenium naturale sub dolo malitiæ polluunt et totam vitam suam in insidiis et fraudibus ducunt. Talpa ergo, quæ cæcitate perpetua damnata est, aut idola significat cæca, surda et muta; aut etiam ipsos idolatras, qui ignorantie et stultitiæ tenebris semper errant. De quibus in Isaia scriptum est: *Ut adoretis talpas et vespertiliones (Isa. ii)*, hoc est, cæci cæcos colant. De quibus alibi Scriptura dicit: *Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (Psal. cxiii)*. Aut etiam hæreticos sive falsos Christianos per figuram demonstrat: quoniam sicut talpa absque oculis semper terram fodit, et humum egerit, et radices sub fru-

gibus comedit : sic et ipsi veræ scientiæ lumine privati, terrenis actibus incumbunt, et desideriis carnis, et illicebri voluptatibus deserviunt, radicesque bonorum operum, in quibuscunque possunt, dente stultitiæ corrodere et subvertere conantur. Glires dicti sunt, quia pingues eos efficit somnus. Nam glescere dicimus crescere. Hieme enim tota dormiunt, et immobiles, quasi mortui, jacent : tempore æstivo reviviscunt. Isti ergo eos significare possunt, qui torpere pigritiæ inutiles fiunt, et laborare utiliter nolunt, de quibus scriptum est : *Propter frigus piger arare noluisti : mendicabit ergo ætate, et non dabitur ei* (Prov. xx) ; quia qui nunc otiosus tempore præsentis vitæ torpescit, frustra in die iudicii, quando tempus est messis, mendicabit : quia celestis vitæ gaudium nullo modo cum justis habebit. Hericius animal spinis coopertum, quod exinde dicitur nominatum eo quod subrigit se quando, spinis suis clauditur, quibus undique protectus est contra insidias. Nam statim, ut aliquid præsensierit, primum se subrigit, atque in globum conversus, in sua se armata recolligit. Hujus prudentia quædam est. Nam dum absciderit unquam de vite, superius sese volutat super eam, et sic eam exhibet natis suis. Hericius enim mystice peccatores aculeis vitiorum plenos et astutia nequitiae callentes significat, et fraudibus et rapinis : qui per fraudem de alienis laboribus sibi pastum quaerunt. De quibus scriptum est : *Ibi habet foveam Hericius, et catulos suos nutrit* (Isa. xxxiv). Item illud, quod in psalmo scriptum est : *Petra refugium Herinacis* (Ps. cxi). Herinacius idem est, qui et Hericius, animal omnino timidum, natura providente semper armatum, cujus cutem invicem setarum sudas acutissimæ densissimæque communiunt. Cui tamen non sufficit nativa munitio, scilicet ne aliqua fraude possit intercipi, refugium habet semper in saxis. Huic competenter aptatur, qui peccatis suis hispidus, futura iudicia metuens, petram Christum firmissimum noscitur refugium habere. Grillus nomen a sono vocis habet. Hic retro ambulat, terram terebrat, stridet noctibus. Venatur eum formica circumligata capillo, in cavernam ejus conjecta, afflato prius pulvere, ne se abscondat : ita formicæ complexibus trahitur. Formica dicta ab eo, quod ferat micæ farris, cujus solertia multa. Providet enim in futurum, et præparat æstate quod hieme comedit. In messe autem elegit triticum, hordeum non tangit : dum pluit ei super frumentum, totum ejicit. Dicuntur in Æthiopia esse formicæ ad formam canis, quæ arenas aureas pedibus eruant, quas custodiunt ne quis auferat, captantesque ad necem persequuntur. Juxta allegoriam formica providum hominem, vel operarium utilem significat. Unde Salomon in proverbis hortatur, dicens : *Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et discas ab ea sapientiam. Quæ cum non habeat ducem nec præceptorem, nec principem, parat ætate cibum sibi, et congregat in messe, quod comedit* (Prov. vi). Hinc hortatur quemvis sui curam agere : et si tantillum animal sine